166 Che tali invasioni ed usurpazioni fossero un problema reale e particolarmente sentito da parte di vescovi e abati è dimostrato dalla produzione legislativa che, in più occasioni, pose l'accento sull'assoluto divieto fatto ai pubblici ufficiali, di procedere ad esazioni e a richieste di prestazioni del tutto arbitrarie e fuor di diritto. Si vedano a tal proposito il *Karoli II capitulare papiense (febbraio 876)* in *Capitularia regum francorum*, (A CURA DI BORETIUS A., KRAUSE V.) in MGH, *Legum*, II, Hannover 1897, II, pp. 100-104 (specificamente a cap. 10-12) e i capitolari relativi a re Guido di Spoleto: *Widonis capitulatio electionis (febbraio 889)* Ivi, pp. 104-106 e *Widonis imperatoris capitulare papiense legibus addendum (1 maggio 891)* Ivi, pp. 107-109. Particolarmente significativi alcuni passaggi di questi ultimi due testi: nel primo di essi Guido, in ordine all'ottenimento della corona, su istanza dei vescovi 'elettori' prometteva la difesa e intangibilità dei possessi della Chiesa e il mantenimento della libertà ecclesiastica (cap. 2-4: «2) Singulorum episcoporum ecclesiae cum suis privilegiis et possessionibus, tam interioribus quam exterioribus, inconvulse et incorrupte absque aliqua sui de minoratione vel quorumlibet pravorum hominum iniusta vexatione permaneant, sicut precepta regum et imperatorum sibi collata continent;

coloro i quali non fossero vicini, per i più svariati motivi, agli ufficiali regi, si sviluppò sostanzialmente in due direzioni.

La prima consistette nell'avvio, da parte dell'autorità regia, della concessione a favore di enti e individui (anche se, il più delle volte, i destinatari dei diplomi giunti fino a noi risultano essere, forse soprattutto per ragioni di conservazione, enti ecclesiastici) del diritto a munire i propri

rectoresque earum libere pontificalem exerceant potestatem tam in disponendis ecclesiasticis negotiis, quam in comprimendis legis Dei transgressoribus universis; 3) Sancimus etiam, ut neque in episcopatibus neque in abbatibus vel senodochiis aut ullis Deo sacratis locis ulla violentia aut novae conditionis gravamina imponantur, sed secundum antiquam consuetudinem omnes in suo statu suoque privilegio perpetuo maneant; 4) Ut sacerdotum omnium et ministrorum Christi unusquisque in suo ordine condigno veneretur honore et reverentia et cum omnibus rebus ecclesiasticis ac familiis ad se pertinentibus sub potestate proprii episcopi quietus et inconcussus permaneat salva ecclesiastica disciplina.»); subito dopo (cap. 5) concedeva che i vescovi controllassero l'operato dei conti: «*Plebei homines et universi ecclesiae filii libere suis utantur legibus; ex parte publica ultra, quam legibus sancitum est, ab eis non exigatur, nec violenter opprimantur; quodsi factum fuerit, legaliter per comitem ipsius loci emendetur, si suo voluerit deinceps potiri honore; si vero ipse neglexerit vel fecerit aut facienti assensum prebuerit, a loci episcopo usque dignam satisfactionem excommunicatus habeatur*»; nel successivo testo invece abbiamo una norma (cap. 1) che prescriveva che i pubblici ufficiali, unitamente ai vescovi si preoccupassero della difesa e governo dell'ordine pubblico («*Placuit nobis eiam summopere statuere, ut episcopi et comites uniti sint in suis paroechiis et comitatibus pro pace et salvatione in omnibus operibus a suis habitantibus, ita ut nullum praedonem, raptorem vel incestum permittant morari in suis sedibus vel concessis honoribus [...]*») con la precisazione, in chiusura di capitolo che se «*si comes eiusdem loci hoc adimplere neglexerit, proprio honore privetur*». Se, com'è vero, il diritto nasce vecchio, possiamo tranquillamente accettare che questa norma sia una testimonianza indiretta di possibili abusi e negligenze già verificatesi in passato da parte dei conti. Ultima notazione, in margine a questi testi (intendo quello carolino e i due guideschi) è la presenza tra i sottoscrittori di *Iohannes episcopus sanctae Ticinensis ecclesiae*, sintomo sia di una vicinanza